¹⁶ *Fuit scilicet statu seculi regina, quia regis sponsa et regis filia ; se[d] verum dicitur regina, quia se ipsam bene rexit, vel quia recte egit. Num rex dicitur qui recte agit, ut Ysidorus dicit, inducensque proverbium : « Rex eris si recte feceris, si non feceris, non eris », itaque recte agendo regis nomen tenetur, peccando ammittitur, ut rex a regendo. (Cf. Isidorus Hispalensis, *Etymologiarum sive originum libri XX*, lib. IX, cap. 3, par. 4, éd. W. M. LINDSAY, t. I, Oxford, 1911.)*

¹⁷ Aristoteles, *Ethica nichomachea*, lib. II, cap. 5, éd. BEKKER, 1106a 15-17 ; translatio Roberti Grosseteste (recensio pura), éd. R.-A. GAUTHIER, AL, XXVI, 1-3, Leiden-Bruxelles, 1972, p. 169, ll. 16-18 ; mais selon une version donnée par Thomas de Aquino, par ex. : *Summa Theologiae*, II^a II^{ae}, q. 17, a. 1, c.

¹⁸ *Bonitas autem est duplex quantum spectat ad presens, scilicet extrinseca carnis per attinentiam quam habent persone generose, quia generositas seu nobilitas carnis est bonitas generis seu progenitorum a quibus persona generosa trahit originem, et intrinseca mentis per inherentiam quam habent persone virtuose, quia virtus est que bonum facit habentem et opus ejus bonum reddit, ut dicitur in secundo Ethicorum ; et soror Helizabeth habuit utramque bonitatem, quia fuit persona multum generosa, scilicet filia regis Ungarie, et multum virtuosa, quia fuit persona religiosa, soror ordinis predicatorum.*

¹⁹ M.L. COLKER, « De nobilitate animi », dans *Mediaeval Studies*, t. 23 (1961), pp. 47-79.

²⁰ R. FOLZ, *Les saintes reines du Moyen Âge en Occident (VI^e-XIII^e siècle)*, Bruxelles, 1992, p. 159.

nuit. En vérité, la noblesse spirituelle consiste dans le bien ». Évidemment, chez les chrétiens, la vertu devenait ce qui rendait « ami de Dieu », comme aimait à le répéter un Jean Regina. Pour autant, l'apologie de la « vraie noblesse » n'impliquait pas, dans son principe, le dédain de l'ordre social. Au contraire, elle invitait les élites à garder leur rang, par une conduite à sa hauteur. Humbert de Romans le précisait : « Les femmes nobles tiennent de Dieu, en ce monde, un statut plus élevé que les autres. Or un plus grand bienfait oblige davantage ».²¹

Nos prédicateurs ne soulignaient rien d'autre que la concordance entre grandeur temporelle et vertu chez les femmes de la famille royale. Jean Regina se faisait le plus explicite quand il évoquait deux « bontés », véritablement complémentaires, chez la défunte, celle de la race, presque une vertu, et celle du mérite personnel. En expliquant qu'Isabelle de Hongrie avait été reine dans la plénitude du terme, Jacques de Viterbe ne s'éloignait pas de ce schéma. Même Federico Franconi s'inscrivait dans cette perspective. Il parlait, pour Blanche de Tarente, d'une gloire méritée par sa vertu, mais d'abord manifestée ici-bas. Parallèlement, il insistait assez sur la « si noble souche » dont elle provenait, pour ne laisser aucun doute. Pour sa part, Remigio dei Girolami décrivait Béatrice d'Anjou, dans un *crescendo* significatif : « si jeune, si belle, si noble, si grande, si morigénée, si bonne ».